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Abstrakt:

Tato bakalářská práce si klade za cíl vymezit vztah clowna k magii. Zabývá se

hledáním postavy magického clowna skrze teorii a praxi clownerie a kouzelnictví.

Popisuje, co mají clownský a kouzelnický obor společného a v čem se liší.

Záměrem je nahlédnout do křehké podstaty clowna, která je magická.

Abstract:

This bachelor thesis' main goal is to define the relationship of the clown to magic.

It delves into the search for the character of the magical clown through theory

and experience in clowning and magic. It describes what the magician and clown

have in common and what sets them apart. The aim is to look into the frail

existence of the clown, which is magical.
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Úvod

Tato práce začala vznikat poloţením několika otázek. První otázka zní, zda

existuje typ clowna, který by se nazýval magický clown. Od první otázky se

odvíjejí otázky další. Pokud existuje magický clown, kde je jeho původ a kolik má

společného s kouzelníky? A existují kouzelníci, kteří by byli také trochu clowni?

Těmito otázkami jsem se začala zabývat ve chvíli, kdy jsem na hodinách

clownerie objevila svou postavu magického klauna, kterou jsem následně

ztvárnila v klauzurním představení VĚC (2016)1.

Obou oborů, jak magie, tak clownerie, si velice váţím. A jelikoţ jsem ke clownovi

přišla z prostředí moderní magie, nechtěla jsem kouzelníky pouze zesměšňovat.

Nechtěla jsem je zesměšňovat vůbec, ale za svou (tragi)komičnost si někdy

můţou tak trochu sami. V kaţdém případě jsem chtěla ukázat legraci, ale moţná

i opravdové kouzlo.

„No jo, clowni, ty kouzelníci vţdycky nesnášeli, protoţe prozrazovali kouzla.“

Kolik je na tomto tvrzení pravdy a kdy se stalo skutečností? Proč clowni přestali

respektovat tajemství, které je pro kouzelníky velmi důleţité, a které si chrání, a

začali prozrazovat kouzla? Neztratili tím něco i ze svého vlastního tajemství?

Jak je to se vztahem těchto dvou postav, které jsou v dnešní době v naší kultuře

převáţně nechvalně známou menšinou?

A není magie nakonec trochu něco jiného neţ jsme si na začátku mysleli?

1 VĚC - závěrečné klauzurní představení studentů druhého ročníku katedry pantomimy v

akademickém roce 2015/2016, premiéra 20.5.2016 v divadle Disk
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1 Důležité pojmy

Nejprve bych ráda vysvětlila pojmy clown, magie, kouzlo, iluze a komedie. Tato

slůvka jsou pro mou práci stěţejní a proto jim zde věnuji samostatnou kapitolu.

Na kaţdý pojem jsem se snaţila podívat očima profesionála, ale i úplného laika.

Sáhla jsem proto mimo odborné literatury i po klasickém Akademickém slovníku

cizích slov. Zajímavé je srovnání toho, co jsou obecně platné pravdy mezi

odborníky v oboru a k jakým informacím má přístup neodborná veřejnost.

1.1 Clown (klaun)

Nejprve bych ráda vysvětlila, proč jsem se v této práci rozhodla pouţíval slovo z

angličtiny clown, nikoli počeštěné klaun. Učinila jsem tak po absolvování

jednoročního clownského kurzu u Štefana Capka ve druhém ročníku, kde jsem se

poprvé dozvěděla, ţe takto oddělujeme kvalitní clownské umění od převeselých a

přebarevných klaunů, ze kterých má většina lidí takový strach a díky kterým se

tato postava stala součástí mnoha hororových knih a filmů. Také se pouţíváním

anglické verze slova hlásíme k shakespearovskému odkazu a k divadelnější

formě této postavy. Toto rozdělení je mi blízké a proto jsem ho pojala za své

nejen v této práci.

Mnozí studenti a absolventi naší katedry se zabývali touto problematikou přede

mnou. Například Lukáš Vláčil se ve své teoretické bakalářské práci Vitamin „H“, k

tomuto tématu staví následovně: „Souhlasím s tím, ţe pojem „klaun“ byl do jisté

míry znehodnocen lidmi, kteří tuto postavu špatně hráli. Potom je tedy rozlišení

na „clowna“, jako umělecky hodnotné postavy, a „klauna“, jako komerční

postavy hrající na oslavách, opodstatněné. Není však bezpodmínečně nutné a

věřím tomu, ţe se najde mnoho „klaunů“, kteří nejsou o nic horší neţ „clowni“.“

(Vláčil 2006) S tím, ţe určitě existují kvalitní klauni sice také souhlasím, ale v

této práci zůstanu u pouţívání verze clown.

Kaţdý člověk se asi v ţivotě někdy setkal s pojmem clown (nebo spíše klaun) a

umí si tedy pod tímto slovem něco představit. Pokud bychom ale nevěděli, co

toto slovo znamená, podívali bychom se nejspíš do slovníku, jak jsem jiţ nastínila

v úvodu této kapitoly. Akademický slovník cizích slov definuje klauna takto:

„komická figura cirkusových, varietních nebo divadelních představení; směšně

oblečená a nalíčená postava, …“ Tato definice je naprosto základní a opět

odkazuje k převeselým, přebarevným a pro mnohé strašidelným klaunům.

Myslím, ţe na tomto příkladu je jasně viditelné, jak clowny vnímá neodborná

veřejnost.
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K tomuto pojmu se váţe také zajímavá otázka a sice, kdy, jak a proč se

clownské umění začalo kazit. A jak se stalo, ţe se clowni z citlivých a křehkých

bytostí zvrhli v „bavící monstra“, vůči kterým se dnes my jako postmoderní

clowni vymezujeme.

Tristan Rémy se v knize Klauniády o tomto problému zmiňuje: „S kostýmem to

bylo stejné jako s reţijními „triky“: klaun ukrýval chudobu svých výrazových

prostředků pod nadbytkem látek. … Hlavním cílem bylo zaměňovat výpravu s

výkonem, vzezření se skutečností, bavit tlacháním a frivolními ţerty, a spokojit

se celkem se snadným řešením, …“ (Rémy 1968)

Lukáš Vláčil k tomuto tématu ve své bakalářské práci píše: „Podle mého názoru

vznikla mezi lidmi představa „klasického“ klauna, jako postavy, která hraje

nevkusné a laciné kousky na různých komerčních oslavách. Mnozí si pod slovem

klaun jako první představí postavu z gigantické reklamní kampaně řetězců

rychlého občerstvení McDonald. Tím byla postava klauna degradována a

znehodnocena její původní funkce. Proto někteří autoři a umělci uvádějí raději

slovo „clown“, které nenese stín komerce a úpadku. Snaţí se tím zdůraznit, ţe

tato postava je velmi sloţitá na hraní, a ţe si zaslouţí být rozlišena od

komerčního „klauna“.“ (Vláčil 2006)

Pravděpodobně je tento problém také důsledkem toho, jak se lidská civilizace

postupem času stále více zrychluje. Lidé chtějí víc, levněji a rychleji. V tomto

případě mluvím o lidech, které vnímám jako českou většinovou společnost. Jsou

to lidé, kteří se nevydrţí koukat hodinu na představení, pokud jim není

naservírována dávka levného humoru rovnou na stříbrném podnose. V důsledku

toho se nemůţeme divit, ţe jemný a citlivý clown není v současnosti

nejoblíbenější postavou. Lidé ho nevidí. Nemohou ho vidět, protoţe na sebe

neupozorňuje blýskavým kostýmem a strašidelným líčením. Je to ten, který čeká

sám téměř po tmě v malém divadle aţ se lidé zastaví a vzpomenou si.

Tento fenomén ovšem zřejmě není výdobytkem aţ 21. století, Tristan Rémy

knihu, ze které je výše zmíněný úryvek, napsal v roce 1968 a komentuje v ní

dobu minulou.

Dle mého názoru, ale není moţné zrychlovat do nekonečna. V jednu chvíli se

bude(me) muset zastavit. Někteří lidé začínají zpomalovat jiţ dnes. A tito lidé

jsou schopní vnímat, pochopit a ocenit krásu clownského umění. Na ostatní

budeme ještě chvíli muset počkat.
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1.2 Magie

Magie je pojem, který můţeme pouţít a chápat ve více významech. Podle

Akademického slovníku je magie „umění, jímţ má být dosaţeno výsledků

nadpřirozené povahy, kouzelnictví, čarodějnictví: bílá magie, která má pomáhat,

léčit, černá magie, která má škodit, slouţící k vyvolávání démonů“. Tato definice

odkazuje k původnímu chápání slova, kdy jiţ o pravěkých šamanech můţeme

říci, ţe měli magické schopnosti, či vyuţívali magii k uzdravování nemocných

apod. V historii dále známé různé mágy, čaroděje, alchymisty, druidy a další,


[…]


nevěděla. Po několikáté repríze se také začal více ukazovat můj vztah vůči

ostatním postavám, které na mého kouzelníka reagují, opakují jeho gesta a také

ho trošku zesměšňují.

Umění clownerie je pro mě magické, protoţe můţe jít velice hluboko, aţ na

samou podstatu (a někdy i dno) člověka.
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3 Magie a clown

Jak jsem rozebrala výše v této práci, magie má několik významů. Blíţím se k

závěru této práce a dostávám se k magii, která přímo souvisí s clownem. Tato

magie je něco abstraktního, co s sebou přináší postava, kdyţ přichází na jeviště

(nebo i na ulici či do nemocnice). Nyní uţ nebudu mluvit o kouzlech jako o

tricích, ale jen a pouze o té čisté energii, kterou je clown naplněn a která je

doslova a do písmene magická.

3.1 Magie clownského nosu

Clownský červený nos je naplněn magií.

„Klaun můţe mít nos veliký nebo naopak malý, někdy dokonce stačí i červená

tečka na nose a uţ je to magický znak, který je příslibem čehosi nestandardního,

zajímavého, a moţná i komického.“ (Vláčil 2008)

Všichni clowni nebo i herci, kteří prošli clownskou školou, workshopem či lekcí,

vědí, ţe nos je maska, která je pro clowna posvátná. Proto se nos nasazuje vţdy

tak, aby byl tento ,,technický moment“ skryt divákovu oku. Na scénu přichází

clown vţdy rovnou s nosem, nebo si ho nasadí tak, aby to nebylo vidět. I pokud

se jedná o „pouhé" cvičení na hodině či workshopu, nasazujeme si nos vţdy

zády. Clown na nos před diváky nikdy nesahá a uţ vůbec ho nepouţívá jako

rekvizitu. Clownský nos s sebou nese tajemství, skrývá v sobě jisté kouzlo.

Přitahuje divákovu pozornost a napovídá, co se bude na jevišti dít.

I přesto, ţe pravidla jsou od toho, aby se porušovala, si osobně myslím, ţe toto

pravidlo by se striktně porušovat nemělo. Od té doby, co jsem si tohoto pravidla

vědoma, jsem se na různých clownských představeních či výstupech zaměřovala

na to, zda ho aktéři dodrţují. Pokud se stalo, ţe si v průběhu představení clown i

jen sáhl na nos, nebo si ho například po představení při děkovačce nechal volně

viset na krku, bylo mi z toho zvláště úzko a pochopila jsem, ţe bylo porušeno

kouzlo. „Kouzlo dává masce její nositel. Bude jen tak kouzelná, jak se k ní

budeme chovat. Jak se k ní budeme chovat, takový bude mít význam.“ (z

přednášky - Roční kurz – Capko (2015))

Clownský nos je zároveň nejmenší maskou na světě. Menší maska neţ nos není.

Clownský nos patří na nos a ne jinam. Kdyţ dohrajeme představení nebo

skončíme cvičení, nos vţdy sundáme a uklidíme. Nehrajeme si s ním, i kdyţ by

nás k tomu jeho gumička mohla svádět.

Všechna tato pravidla jsem pochopila aţ poté, co jsem si prošla praxí. Myslím, ţe

zrovna tato pravidla, o kterých je řeč, si musí člověk vyzkoušet na vlastní kůţi.
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Je to totiţ zrovna ten případ, kdy nemůţete plně pochopit, co vám říkají, dokud

si to neproţijete. I tady má clownství paralelu s ţivotem. Moje clownská praxe

sice není dlouhá, ale stihla jsem během ní pochopit některé důleţité věci a různá

pravidla jsem vzala za svá.

3.2 Magie jako podstata clowna

Závěrem docházím k tomu, ţe opravdová magie clowna – magického clowna i

clowna jako takového - samozřejmě netkví v předvádění co nejsloţitějších kouzel

a triků, ale v podstatě jeho osoby. Podstata clowna je magie. Magie přítomnosti.

Magie okamţiku.

Clown přicházející na scénu, do manéţe, do nemocnice, či kamkoli jinam, s sebou

přináší magii. Magii ve smyslu abstraktním. Takovou, která nejde naučit ani

předvést, ale kterou cítíte. Nedá se vyčíst v knihách, koupit ani získat nějak

jinak, ale pouze je. Je to magie velmi abstraktní, ale pokud potkáte opravdového

clowna, můţe být aţ hmatatelná.

Clown, který je obdařen takovouto magií, má velikou moc. Můţe si ke svým

divákům dovolit téměř cokoli, co se mu zlíbí. Můţe toho vyuţít, ale nikdy toho

nesmí zneuţít.

To je to, co mě na klaunském umění přitahuje. Elektrizující energie, které se

nemůţete nabaţit. Chcete stále víc, chcete být této postavě nablízku, uţívat si

ještě chvíli její přítomnost.

A právě v tuto chvíli clown odchází. A tomu se říká dobrý odchod. Příště můţe

znovu přijít a my ho přichystáme s otevřenou náručí.
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Závěr

V této práci jsem se snaţila nalézt magického clowna. Vydala jsem se do

nejrůznějších veřejných i osobních knihoven a získávala jsem informace od

zkušených clownů a kouzelníků. Nakonec jsem došla k závěru, ţe magie má v

souvislosti s clownem několik významů. V kaţdém případě jde ale o něco, co se

dá jen těţko uchopit a popsat. Ještě těţší je takzvané rozškatulkování.

Po absolvování celého výzkumu si myslím, ţe nejdůleţitější je ta magie, která je

podstatou clownovy duše. Na tu nesmíme v praxi nikdy zapomínat, abychom

lidem, kteří clownérii ani kouzelnictví nikdy nestudovali, předávali kvalitní a

správné poznatky. Aby se veřejnost znovu naučila trpělivosti a pochopila krásu a

křehkost, kterou v sobě mají kouzla. Kouzla, která se při správném provedení

stanou magií. Protoţe clown je magická bytost.
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