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Klasifikace

A B C D E F

Volba tématu *

Formulace cílů práce *

Volba metodiky zpracování *

Splnění cílů práce *

Obsah práce *

Práce s prameny a zdroji informací
(citace, odkazy a poznámky)

*

Struktura a formální úprava práce *

Stylistická úroveň textu a přesvědčivost
argumentace

*

Jazyková úroveň textu (gramatika, pravopis) *

Aktuálnost a odborný přínos práce *

AMU = DAMU + FAMU + HAMU

170612 OC_Posudek op_Drabova.doc 2/3

Text posudku

Bakalářská práce studentky Zuzany Drábové nastoluje mimořádně zajímavý
pokusu objevit další specifický typ clowna – Clowna magického, zjistit, zda a
jaké má znaky, čím se může lišit od pouhého komického kouzelníka, kudy vede
hranice, která by dala důvod pro nový typ clowna. Téma je to mimořádně
zajímavé, neboť je v práci nutné učinit alespoň základní klasifikaci termínů
clownerie i magie, stejně jako nalézt odpověď i na základní otázku, zda clowni
kouzelníkům pouze neprozrazují kouzla – a zda jejich role může být jiná a
mohou-li magii rozvíjet a být v symbióze, nikoli jen těžit z jejího zesměšnění.

Úvodní formulace cílů, jak je v práci uvedena, je jasná a přehledná a jednotlivé
kapitoly nás s použitím citací řádně označených pramenů provádějí krajinou
clownerie a magie. Vymezení pojmů jako clown, magie, kouzlo, iluze, komedie
jsou důležitou základnou pro následující stěžejní část práce – Hledání
magického clowna. Vlastní osobní zkušenost studentky je zajímavou a svěže
napsanou reflexí vlastní práce, jejího průběhu a postupného hledání vlastní
formulace při tvorbě své postavy magického clowna. Drábová čtenáře seznámí
se zázemím svého přemýšlení nad tvorbou své postavy a je potěšitelné, že celý
postup byl cílený, vědomý a podložený konzultacemi a snahou dozvědět se o
oborech clownerie a magie i nad rámec možností studií na akademii.

Přes poutavě, přehledně a poctivě zvládnutou práci, které nechybí zdravá
ambice a zajímavé téma, které je v obou prvních částech práce také dobře
systematicky a analyticky zpracované, je škoda, že závěr odskakuje od
možnosti konkrétního vymezení znaků a vlastností, které mohou dát odpověď
na otázku, zda lze magického clowna považovat za nový typ clowna, či
nikoli. Pokud je abstraktní magie považována za „kouzlo“ dovolující clownovi
cokoli „co se mu zlíbí“, pak zde hovoříme o „divadelním zázraku“, „kouzlu
hry“ tedy pojmech, se kterými se v souvislosti s divadlem setkáme často, ale
není zde tedy podstatná kombinace s „kouzelnictvím“, protože magii –
vnímáme jako metaforu „divadelního zázraku“. Nicméně, pokud bylo cílem této
práce zjistit, zda je možné pojmenovat nový typ clowna – clowna magického,
pak se tento cíl, ke kterému se studentka Drábová blížila každou stranou své
zdařilé práce náhle vytratil, jako magie clowna po sundání červeného nosu. A
přitom, zdá se, byl objevný cíl velice blízko a nezbývá než doufat, že jej bude
dosaženo v další (ať už teoretické, či praktické) práci diplomantky.
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Otázky k obhajobě
1. Je nějaký principiální rozdíl vstupů Ch. Chaplina a Mr. Beana do

kouzelnických čísel a jedná se v případech těchto výstupů o příklad
„magického clowna“ anebo pouze o téma výstupu, tedy generování
humoru z „odhalování“ připravených triků.
===Chaplin: https://www.youtube.com/watch?v=ciARHiR0RTs
čas: 2:10 – 3:45
===Mr. Bean: www.facebook.com/MrBean/videos/10155096565626469/

2. Používá magický clown „kouzelnických čísel“ nebo se jedná pouze o
odrazový žánrový můstek k jinému cíli výstupu, než jen jinak předvést
„kouzelnický trik“?

Celkové hodnocení
Práci k obhajobě: doporučuji
Navrhuji hodnocení: B - C

A výborný výkon převyšující daná kritéria

B nadprůměrný standard s minimem chyb

C průměrný výkon s přijatelným počtem chyb

D přijatelný výkon s větším počtem chyb

E výkon vykazuje minimální naplnění kritérií

F nepřijatelný výkon

Datum: 12.06.2017 MgA. Ondřej Cihlář ................
JMÉNO a podpis oponenta